
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ШЖк

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 25.01.2022 
№ 77-п «Об утверждении плана мероприятий 
улучшения финансового состояния МУП. 
«Санитарная очистка» на 2022 год»

В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в целях улучшения 
финансового состояния МУП «Санитарная очистка» за счет повышения доходов 
предприятия, снижения расходов, повышения качества претензионно - исковой 
работы предприятия, руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального 
образования Сорочинский городской округ' Оренбургской области, администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 25.01.2022 № 77-п «Об утверждении плана мероприятий 
улучшения финансового состояния МУП «Санитарная очистка» на 2022 год» 
с л еду г о щ и е из мен е ни я:

1.1. План мероприятий улучшения финансового состояния МУП 
«Санитарная очистка» на 2022 год изложить в новой редакции, согласно 
приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа по экономике и управлению 
имуществом Павлову Е.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

I лава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П.Мелентьева

Разослано: в дело, Павловой Е.А., Богданову А.А., Такмаковой Т.П., отделу по экономике, управлению финансов, управлению ЖКХ, МУП 
«Санитарная очистка». Рябых Е.А., прокуратуре.

http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
ОТ 06.05.ЮМ № 6ОХ-ГУ

План мероприятий по улучшению финансового состояния МУП «Санитарная очистка» на 2022 год
№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

План по 
дополните 

льным 
доходам, 

снижению 
расходов 
на год, 

тыс. руб.

в том числе по месяцам
Ответственн

ые
январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

I. Взимание 
просроченной 
дебиторской 
задолженности, тыс. 
руб-

3710 50 100 250 340 370 380 360 370 380 360 370 380 Юрист 
МУП, 
Абонентски 
й отдел 
МУП, отдел 
по 
экономике 
администрац 
ии, Главный 
инженер 
МУП, 
Управление 
ЖКХ 
администрац 
ИИ

Претензионно­
исковая работа

1. Вручение претензий 
должникам, (2100 ед.)

50 150 150 150 200 200 200 200 200 200 200 200 Абонентски 
й отдел 
МУП, отдел 
по 
экономике 
администрац



ИИ
2. Подготовка исковых 

заявлений в суд, (530 
ед.)

10 40 40 40 50 50 50 50 50 50 50 50 Юрист
МУП, отдел 
по 
экономике 
администрац 
ИИ

3. Ограничение 
предоставления 
коммунальных услуг, 
(194 ед.)

2 8 12 12 20 20 20 20 20 20 20 20 Главный 
инженер 
МУП, 
Управление 
ЖКХ 
администрац 
ИИ

II Дополнительные 
доходы не от 
основного вида 
деятельности, 
расходов, тыс. руб.

5959,8 30,5 103,6 189,4 436,5 745 873,3 826,1 863,2 549,6 491,8 424 426,8 Главный 
инженер 
МУП, 
Начальник 
участка ВО 
МУП, 
Начальник 
участка ВС 
МУП, 
Управление 
ЖКХ 
администрац 
ии,отдел по 
экономике 
администрац 
ИИ 
Абонентски 
й отдел 
МУП

4. Доходы за 
подключение к 
инженерным сетям 
ВС и ВО после 
ограничения

869,6 0 17,4 48,7 83,5 90 90 90 90 90 90 90 90 Начальник 
участка ВО 
МУП, 
Абонентски 
й отдел



предоставления 
коммунальных услуг, 
тыс.руб.

МУП, 
Управление 
ЖКХ 
администрац 
ии

5. Доходы от 
физических лиц по 
заключенным 
договорам на слив 
ЖБО на сливную 
станцию, тыс. руб.

380 6 18 18 18 40 40 40 40 40 40 40 40 Начальник 
участка ВО 
МУП, 
Управление 
ЖКХ 
администрац 
ИИ

6. Увеличение откачки 
ЖБО от населения и 
предприятий города, 
тыс. руб.

912,8 14 42 86,8 84 86,8 84 86,8 86,8 84 86,8 84 86,8 Начальник 
участка ВО 
МУП, 
Управление 
ЖКХ 
администрац 
ИИ

7. Платные заявки, по 
подключению к 
инженерным сетям 
ВО, (33 ед.)

0 0 0 4 6 8 8 7 0 0 0 0 Начальник 
участка ВО 
МУП, 
Управление 
ЖКХ 
администрац 
ии

8. Инвестиционная 
составляющая 
подключения к 
системе ВО (за 
мощность), тыс. руб.

425,2 0 0 0 51,5 77,3 103,1 103,1 90,2 0 0 0 0 Начальник 
участка ВО 
МУП, 
Управление 
ЖКХ 
администрац 
ии

9. Платные заявки, по 
подключению к 
инженерным сетям 
ВС, (76 ед.)

0 0 0 8 12 16 16 16 8 0 0 0 Начальник 
участка ВС 
МУП, 
Управление 
ЖКХ



администрац
ии

10. Инвестиционная 
составляющая 
подключения к 
системе ВС (за 
мощность), тыс. руб.

1050,7 0 0 0 110,6 165,9 221,2 221,2 221,2 110,6 0 0 0 Начальник 
участка ВС 
МУП, 
Управление 
ЖКХ 
администрац 
ии

11. Применение 
повышающего 
коэффициента 
абонентам, не 
имеющим приборов 
учета, согласно 
законодательства, 
тыс.руб.

1220 5 5 5 5 150 150 150 150 150 150 150 150 Абонентски 
й отдел 
МУП, отдел 
по 
экономике 
администрац 
ии

12. Выявление 
нарушений по 
водоснабжению 
(незаконные врезки, 
безучетное 
потребление, полив и. 
т.д.). Начисление по 
мощности и 
пропускной 
способности за 
совершенные 
нарушения Правил 
абонентами, тыс. руб.

607,5 5,5 18,2 21,9 21,9 90 90 90 90 50 50 40 40 Начальник 
участка ВС 
МУП, 
Управление 
ЖКХ 
администрац 
ии

13. Выявление 
нарушений по 
водоотведение 
(незаконные врезки)
Начисление по 
мощности и 
пропускной 
способности за

294 0 3 9 12 45 45 45 45 25 25 20 20 Начальник 
участка ВО 
МУП, 
Управление 
ЖКХ 
администрац 
ИИ



совершенные 
нарушения Правил 
абонентами, тыс. руб.

14. Взимание платы за 
превышение 
показателей состава 
сточных вод по юр. 
лицам, тыс. руб.

200 0 0 0 50 0 50 0 50 0 50 0 0 Начальник 
участка ВО 
МУП, 
Управление 
ЖКХ 
администрац 
ии

Ill Экономия денежных 
средств по 
осуществлению 
хозяйственной 
деятельности 
(сокращение 
расходов), тыс. руб.

2287,2 19,9 204,3 206,3 206,3 206,3 206,3 206,3 206,3 206,3 206,3 206,3 206,3 Главный 
бухгалтер 
МУП, 
главный 
экономист 
МУП, 
Управление 
финансов 
администрац 
ии

15. Уменьшение расходов 
по оплате труда с 
отчислениями, тыс. 
руб-

1917,3 174,3 174,3 174,3 174,3 174,3 174,3 174,3 174,3 174,3 174,3 174,3 Главный 
бухгалтер 
МУП, 
Управление 
финансов 
администрац 
ии

16. Уменьшение 
расходов по ГСМ, 
масла, тыс. руб.

229,9 9,9 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 Главный 
инженер 
МУП, 
главный 
экономист 
МУП, 
Управление 
финансов 
администрац 
ии

17. Уменьшение расходов 140 10 10 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 Главный



по материалам, 
запчастям, тыс. руб.

инженер 
МУП, 
главный 
бухгалтер
МУП, 
Управление 
финансов 
администрац 
ИИ

IV Замена 
электрооборудования, 
тыс.руб.

2167,2 0 0 366,5 67 104,4 104,4 104,4 104,4 104,4 403,9 403,9 403,9 Главный 
инженер 

МУП, 
главный 

энергетик 
МУП, 

Управление 
ЖКХ 

администрац 
ии

18. -экономия 
электроэнергии за счет 
замены обогревателей 
на инфракрасные, тыс. 
руб.;

1198 0 299,5 299,5 299,5 299,5 Главный 
инженер

МУП, 
.. главный 
энергетик

МУП, 
Управление 

ЖКХ 
администрац 

ии
- экономия 
электроэнергии за счет 
установления 
преобразователей 
частоты на 6 
скважинах, тыс. руб.

969,2 0 0 67 67 104,4 104,4 104,4 104,4 104,4 104,4 104,4 104,4 Главный 
инженер 

МУП, 
главный 

энергетик 
МУП, 

Управление 
ЖКХ 

администрац



ии

Всего тыс. руб. 14124,2 100,4 407,9 1012,2 1049,8 1425,7 1564 1496,8 1543,9 1240,3 1462 1404,2 1417

V. Рекомендовать МУП «Санитарная очистка» (Магомедов М.Г.):

- Провести сплошную инвентаризацию абонентов, подключенных к инженерным сетям водоотведения (срок исполнения 
до 01.06.2022 года).
- Провести инвентаризацию абонентов, подключенных к инженерным сетям водоснабжения (г. Сорочинск - срок 
исполнения до 01.07.2022 года, населенные пункты Сорочинского городского округа - срок исполнения до 01.08.2022 
года).
- Провести анализ потребления электроэнергии с целью выявления причин ее излишнего потребления (срок исполнения 
до 20.05.2022 года).
- Пересмотреть систему оплаты труда, с учетом выплаты заработной платы в зависимости от результатов выполненной 
работы (срок исполнения до 20.05.2022 года).


